
                                                                                                                                29877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 357
Legge Regionale n. 13 del 18/5/2017 “Recupero e riutilizzo di eccedenze, sprechi alimentari e prodotti 
farmaceutici”. Indirizzi operativi per la programmazione annualità 2025 - 2026. Istituzione nuovo capitolo 
di spesa e Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art 51 D.lgs 
118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1 di adottare i seguenti indirizzi, relativi alla programmazione sociale regionale attuativa della L.R. n. 
13/2017 in materia di sprechi alimentari:

 − le risorse del bilancio autonomo competenza 2025 e 2026 afferenti alla L.R. n. 13/2017 
sugli sprechi alimentari sono destinate alla realizzazione di progetti integrati per la gestione 
(approvvigionamento, trasporto, stoccaggio, conservazione, preparazione e distribuzione) 
delle eccedenze/sprechi alimentari al fine di sostenere le famiglie in condizioni di difficoltà 
economica attraverso un processo di accompagnamento che ne valorizzi le risorse e la 
capacità di scelta;

 − i soggetti beneficiari del finanziamento regionale sono individuati negli Enti del Terzo 
Settore, in partenariato/raggruppamento fra loro, iscritti nel Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, in possesso di determinati requisiti previsti nel 
bando;

 − la realizzazione dei progetti dovrà garantire la più ampia copertura del territorio regionale;
 − andranno generate sinergie tra gli interventi di sostegno alle famiglie in condizioni di 

difficoltà economica e interventi di accompagnamento all’autonomia e coinvolti tutti i 
soggetti attivi sui territori per l’individuazione dei beneficiari in condizioni di difficoltà, in 



29878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

primis il servizio sociale Professionale d’ambito;
 2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

compensativa al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, previa istituzione di un nuovo 
capitolo di spesa, come indicato nella “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 3 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 4 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva la predisposizione e approvazione del “Bando per il 
finanziamento di progetti finalizzati alla redistribuzione delle eccedenze alimentari alle fasce più deboli 
della popolazione”;

 5 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 6 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                29879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Legge Regionale n. 13 del 18/5/2017 “Recupero e riutilizzo di eccedenze, 
prodotti farmaceutici”. Indirizzi operativi per la programmazione annualità 2025

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
sso ai documenti amministrativi.”;



 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Dispos

 . n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

1 si è proceduto ad approvare l’ultimo Avviso pubblico, per il triennio 2021 –

sono tutt’ora in corso di realizzazione le progettualità presentate dagli ambiti territoriali 
l’animazione territoriale e 

l’attivazione di interventi diretti a rafforzare i network



29880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

l’

, ai sensi dell’art 3 comma 1 lett. a) della L. R. n
, per l’annualità 2024,

’

’

’ “
…

promozione sociale, che operano nell’area ”, riferendosi agli 

– L. R. n. 13/ 2017 sul “Recupero e riutilizzo 
di eccedenze, sprechi alimentari e prodotti farmaceutici” sono destinate alla realizzazione di 

00,00 per l’animazione territoriale e l’attivazione di interventi diretti a rafforzare i network 

RAVVISATA L’OPPORTUNITA’

terventi di accompagnamento all’autonomia, promossi da tutti i soggetti 
attivi sui territori, in primis il servizio sociale Professionale d’ambito, nonché 

all’attuazione degli interventi e allo sviluppo di progettualità in materia di spechi alimentari in 
attuazione della l.r 13/2017 siano destinate risorse complessive massime pari a € 875.000,00 di cui 
€ 700.000,00 a valere sulla competenza 2025 e € 175.000,00 a valere sulla competenza 2026;

l’erogazione di contributi 



                                                                                                                                29881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

capitolo di spesa, come indicato nella “copertura finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art

– –

– –

€ 

€ 175.000,00

+€ 

+ € 175.000,00



29882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

difficoltà economica e interventi di accompagnamento all’autonomia e coinvolti tutti i 
ui territori per l’individuazione dei beneficiari in condizioni di difficoltà, in 

primis il servizio sociale Professionale d’ambito;
di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

capitolo di spesa, come indicato nella “copertura finanziaria” del documento istrut

approvazione del “Bando per il 

della popolazione”;

ità istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “Contrasto alla Povertà/Pon Inclusione” 

E.Q. “ ”
Riccarda D’ambrosio

Giuseppe
Dentamaro
20.03.2025
14:45:54
GMT+01:00

Riccarda
D'Ambrosio
20.03.2025
15:55:24
GMT+02:00

Ottavia Matera
20.03.2025
16:56:27
GMT+01:00

Caterina Binetti
21.03.2025
07:50:23
GMT+01:00



                                                                                                                                29883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Valentina Romano
21.03.2025 09:39:21
GMT+01:00

Michele Emiliano
21.03.2025
18:45:49
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 24/03/2025 19:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



29884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 9 24.03.2025

LEGGE REGIONALE N. 13 DEL 18/5/2017 #RECUPERO E RIUTILIZZO DI ECCEDENZE, SPRECHI ALIMENTARI E
PRODOTTI FARMACEUTICI#. INDIRIZZI OPERATIVI PER LA PROGRAMMAZIONE ANNUALITÀ 2025 - 2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 24/03/2025 19:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


